
/ "'"" ^M»
OVINCIA REGIONALE DI MESSINA

ru1 20 u
3° DIPARTIMENTO

^^^^ealizzazione e manutenzione edifici scolastici J?

Ù^—
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 3£ del fo-05-U

(tjv Realizzazione e manutenzione edifici scolastici
6611.16 Ni- Via 24 maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

OGGETTO: "Lavori necessari per il completamento della palestra dell'IPSIA "E. Majorana" di
Messina. Importo complessivo €. 151.400,00".

-Approvazione progetto esecutivo, nuovo quadro economico aggiornato e approvazione lettera
d'invito.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra i compiti istituzionali di questa Provincia Regionale vi è quello di provvedere
alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Istituti Scolastici provinciali;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 97 del 17/12/07 è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori in oggetto, per un importo complessivo di €. 151.400,00, impegnando la relativa spesa al cap.
7516/07 e rinviando ad un successivo provvedimento l'approvazione del progetto esecutivo;
CHE l'U.T.P. ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, aggiornando contestualmente il
precedente quadro economico di spesa prevedendo un importo dei lavori pari ad €. 120.000,00
comprensivi di €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo
di€. 151.400,00;

CONSIDERATO che occorre che il progetto esecutivo sia redatto secondo le disposizioni di legge,
munito dei pareri ed approvazioni previsti dalla legislazione regionale vigente in materia di opere
pubbliche;

CHE il suddetto progetto è stato approvato in linea tecnica dal Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'art. 7/bis della L. 109/94 e succ. m. ed i., in data 19/04/1 1 al n. 03/1 1;

CHE la spesa di cui sopra, pari ad €. 151.400,00, trova copertura finanziaria con le somme
impegnate al cap. 7516/R del Bilancio Provinciale giusta DD di impegno n. 97 del 17/12/07;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del suddetto progetto esecutivo, del nuovo
quadro economico aggiornato e dello schema di lettera d'invito per l'affidamento dei lavori
mediante cottimo-appalto, ai sensi della Legge 109/94 - Sicilia e s.m.i.;

VISTA la L. 109/94, la L.R.7/02 e la L.R. 7/03 e succ. mod. ed integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti e Contratti;
VISTA la L. R. n°48 dell' 1 1. 12. 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE.LL.;
VISTO l'art. 13 della L. 30/2000 ;
VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall'Ufficio Tecnico Provinciale, con quadro
economico aggiornato, relativo ai "Lavori necessari per il completamento della palestra dell'IPSIA
"E. Majorana" di Messina", dell'importo complessivo di €. 151.400,00 di cui €. 120.000,00 a base
d'asta, comprensivi di €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

PRENDERE ATTO che la relativa spesa, pari ad €. 151.400,00, trova copertura finanziaria al cap.
7516/R del Bilancio Provinciale giusta D.D. di impegno n. 97 del 17/12/07;



'-

PROCEDERE all'affidamento dei lavori mediante cottimo-appalto ai sensi della Legge 109/94 -
Sicilia e s.m.i., previa determinazione presidenziale di autorizzazione ai sensi dell'ari 24 bis della
succitata legge;

APPROVARE lo schema della lettera d'invito per l'affidamento dei suddetti lavori;

II presente atto diventerà esecutivo acquisito il visto di regolarità contabile e attestazione di
copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale.

ALLEGATI:
1. Copia relazione progetto esecutivo;

IL DIRIGEN' TE DEL 3° DIP.
Ing. V. Ci rditello

Visto di regolarità contabile e

IL RAGIONIERE GENE.



(" PROVINCIA
5° DIPARTIMENTO EDILIZIA

1° Ufficio Dirigenziale "Edilizia Provinciale"
Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n..D5/ data

DETERMINA DIRIGENZIALE N. H DEL ^ ; § |£ \;

Oggetto: Lavori necessari per il completamento della palestra dell'IPSIA "Ettore Majorana" di
* Messina. Approvazione quadro economico di massima ed impegno spesa

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, art.13, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione
e manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
CONSIDERATO che il relativo progetto, redatto dai tecnici di quest'Ufficio, è, in atto, in fase di redazione.
fatta eccezione che per il relativo quadro economico di massima;
VISTO il predetto quadro economico di massima relativo al progetto dei lavori in oggetto, redatto dai tecnici di
quest'Ufficio, per l'importo complessivo di Euro 151'400,00 di cui € 100'000,00 per lavori a base d'asta, che
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO che la Giunta Provinciale, con delibera n.310 del 6/12/2007 ha approvato l'assestamento del
bilancio provinciale prevedendo l'impinguamento del Capitolo 7516/07 con le risorse finanziarie necessarie per
realizzare i lavori in oggetto;
RITENUTO necessario provvedere, entro l'anno 2007, all'approvazione del predetto quadro economico di
massima, impegnando la relativa spesa di € 151*400 al Capitolo 7516/07, e rinviando ad altro provvedimento
l'approvazione del progetto esecutivo e del relativo bando di gara, ai sensi della Legge 109/94-Sicilia e s.m.i.;
VISTA la L.R.7/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE il quadro economico di massima relativo ai lavori di completamento della palestra
dell'Istituto Superiore "Maiorana" di Messina, per l'importo complessivo di € 151'400,00 (Euro centocin-
quantunomilaquattrocento) di cui € 100'000,00 a base d'asta;

2) FRONTEGGIARE la relativa spesa con le risorse finanziarie disponibili sul Cap.7516-07 del vigente
bilancio rinviando ad un successivo provvedimento l'approvazione del progetto esecutivo e del relativo
bando di gara.

Si allega copia del Quadro economico di massima.

IL DIRIGENTE C •INATORE

Visto di copertura finanziaria espresso dal Ragioniere Generale

P rjklL£-:,:̂  NPBSNI E PARERI~ ~
fRowec.ys K.

Messina, lì IL RAGIONIERE; GENERALE



? 102 01 i 07516
£S£r:

O"

DD 97--
DEL/MAX 17/Ì2/20O7

IMPEQMT

f§V.°400,00

O



«\ r^ i ANLJA

prot. n..D5A.

5° DìPARTJfytENTO - EDILIZIA
Ufficio Edilizia Scolastica

Via 24 maggio, 98100 Messina - tel.(090)7761201 Fax-(090)7761813

data.

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA
DELL'IPSIA "ETTORE. MAJORANA"

MESSINA

QUADRO ECONOMICO DI MASSIMA

1) Importo dei lavori a base d'asta:
d cui € 5'000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

€ 100'000,00

2) Somme a disposizione:
a) Spese Tecniche € 10'000,00
b) IVA 10% € 10'000,00
e) Spese per pubblicazione bando ed esiti di gara € 20*000,00
e) Imprevisti, in arrotondamento € ir400,00

Totale somme a disposizione € 51'400,00 € 51*400.00
Importo totale del progetto € 151'400,00

Diconsi Euro centocinquantunomilaquattrocento

Messina lì 14/12/2007

IL DIRIGEN
(Ing. Vin

COORDINATORE
Cardite/lo)



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° Dipartimento - Realizzazione e manutenzione Edifici Scolastici

Codice Identìficativo Gara: 230353378F
CUP: B48G11000120003

. OGGETTO: Lettera di invito gara di cottimo appalto

RACCOMANDATA R.R

Spettabile Ditta

Codesta spettale impresa è invitata a presentare offerta di ribasso relativamente ai lavori di seguito specificati:

1) Stazione appaltante: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, Ufficio Edilizia Scolastica, Via 24 maggio, tei. 090 7761 :<
fax 0907761813.
2) Procedura di gara: cottimo appalto.
3) Luogo, descrizione, natura e importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di pagamento delle
prestazioni:
3.1) luogo di esecuzione: Comune di Messina;
3.2) descrizione: Lavori necessari per il completamento della palestra dell'lPSIA "E. Majorana" di Messina.
3.3) natura dei lavori: OG1;
3.4) Importo a B.A. € 120.000.00 di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza;
3.5) oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: € 3.000,00
3.6) Categoria prevalente: OGinHHl)
3.7) modalità di determinazione del corrispettivo: a misura ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 19, com.
14 e 21, comma 1, del "testo coordinato";
4) Termine di esecuzione: CENTOTTANTA GIORNI naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori.
5) Contributo ali'A.V.C. P.. ai sensi dell'ari. 1, comma 67, delia legge 23 dicembre 2005. n. 266, e delia delibera dell'Autorità
medesima del 03 novembre 2010, pubblicata nella Gazzella Ufficiali; della Repubblica italiana ri. 301 dei 27 dicembre 2010. in
vigore da! 1° gennaio 2011 : NON DOVUTO
6) Documentazione:
gli elaborati tecnici, il computo metrico, analisi prezzi ed elenco prezzi sono visibili presso l'Ufficio Edilizia Scolastica, Via S.P?<
palazzo ex-IAI, nei giorni feriali, previ accordi con il Funzionario Responsabile della Segreteria Sig. Bottari Antonino (tei.
7761148). Eventuali copie potranno essere acquistate presso la copisteria indicata dallo stesso Funzionario.
7) Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura delle offerte:
7.1) termine: entro le ore 1.3,00 del giorno .;
7.2) indirizzo: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA, presso Protocollo Generale, Corso
Cavour 87, 98122 Messina
7.3) apertura dei plichi e delle offerte: in seduta pubblica, il giorno , dalle ore 10 in poi, nei locali dell'Ufficio Edilizia
Scolastica, palazzo ex-IAI, Via San Paolo, Messina; eventuali rinvii saranno disposti dalla Stazione Appaltante e adeguatamente
segnalati ai partecipanti.
7.4) modalità: il plico dovrà essere debitamente sigillato con ceralacca o nastro adesivo, debitamente firmato sui lembi di chiusi
deve recare all'esterno, oltre all'intestazione del mittente e, all'indirizzo dello stesso, la seguente scritta:

Gara di cottimo appalto del , relativa a-" Lavori necessari per il completamento della palestra dell'lPSIA "E. Majoni;
di Messina" - CONTIENE OFFERTA -; l'invio del plico avverrà comunque ad esclusivo rischio del mittente e non sarà tenuto conL
dei plichi pervenuti dopo la scadenza anche se sostitutivi o integrativi di offerte già pervenute.
Detto plico deve contenere al suo interno due buste, pene esclusione, a loro volta sigillate con le stesse modalità del plico stesso ed
ugualmente controfirmate sui lembi di chiusura, recanti sempre l'intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente "A -
Documentazione" e "B - Offerta economica".
8) Finanziamento: Bilancio Provinciale -,D.D. Impegno n. 97 del 17.12.2007, cap. 7516//R;

• . '•>

9) Criterio di aggiudicazione: i lavori saranno aggiudicati secondo quanto previsto dall'ari. 24/bis della legge 109/94 e sueces-,
modifiche ed integrazioni, nel testo coordinato con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n.7, e ss. min. e ii. Fino alla leg.r
agosto 2010 n. 16. Pertanto, sarà applicato il criterio del massimo ribasso di cui all'alt.I,primo comma, lettera a) della legt,
febbraio 1973, n. 14. Sono escluse dall'aggiudicazione le offerte che presentano un ribasso superiore al 10% rispetto alla media
aritmetica di tutte le ofterve ammesse. La procedura di esclusione automatica non è esercitatole qualora il numero delle offerte risulti
inferiore a cinque.

Nella BUSTA "A" devono essere contenuti. a pena di esclusione, i seguenti documenti:



A 1 - Dichiarazione
scritta, resa ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n.445 e ss.mm. e ii., con la quale, sottoscrivendola, il titolare dell'impresa o il legale
rappresentante di una società o eventuale procuratore legale rappresentante, consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite
dalla legge per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la propria responsabilità, dichiara (è possibile usare il Mod. 01) :
1- di volere partecipare alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto;
2- di essere iscritto all'albo delle imprese cottimiste della Provincia Regionale di Messina, e che detta iscrizione non è sospesa, né
cancellata e neanche ricorrono le condizioni perché ciò avvenga;
3- che nulla è mutato nel possesso dei requisiti a suo tempo dichiarati dall'impresa ai fini dell'iscrizione all'Albo di fiducia r4

imprese cottimiste dell'Ente;
4- che l'impresa è in possesso di uno dei requisiti di cui al comma 11 quinquies dell'art. 8 della legge 109/94 - Sicilia- e ss. mm
Precisamente:

a- di attestazione di qualifica in corso di validità, rilasciata da una società di qualificazione (SOA) di cui al D.P.R. n. 34/2000
regolarmente autorizzata;

b- oppure, (per le imprese Artigiane) di essere iscritta da almeno due anni all'albo delle imprese Artigiane per
categoria che è analoga o similare a quella oggetto dell'appalto;

e- oppure ,(per le imprese Cooperative) di essere iscritta da almeno due anni al registro prefettizio Sezione Produzionio e
Lavoro, per categoria Che è analoga o similare a quella oggetto dell'appalto;

d- oppure, (per le altre categorie di Imprese) avere eseguito direttamente, nell'ultimo quinquiennio, antecedente la dat
pubblicazione della lettera di invito, lavori per un importo non inferiore al 50% dell'importo complessivo dell'appalto •
essere iscritta al registro delle Imprese presso la C. C. I. A. A. per categoria che è analoga o similare a quc
oggetto dell'appalto;

5- di avere avuto affidato mediante cottimo-appalto, dalla Provincia Regionale di Messina, durante il vigente anno solare, lavori il
cui importo complessivo al netto del ribasso è pari a € ;
6- che l'impresa non si trova in nessuna delle situazioni previste dall'ari. 75 comma 1, lettere a),b),c),d),e),f),g), ed h),, del D.P.R.
554/99 e successive modifiche ed integrazioni (art. 2 D.P.R. 412/2000);
7- che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della sorvegliar^
di cui all'art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrorate nei confronti di un proprio convivente;
8- che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché definitive relative ai reati che precludono la partecipazione
gare di appalto di lavori pubblici;
9- indica i nominativi, la date di nascita e la residenza di eventuali titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri o,
rappresentanza e soci accomandatari (la dichiarazione va resa anche se negativa);

10- indica i nominativi, la date di nascita e la residenza di eventuali titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di poteri di
rappresentanza e soci accomandatari cessati dalla carica nel triennio precedente la data di pubblicazione della presente lettera di
invito ( la dichiarazione va resa anche se negativa) e dichiara che per tali soggetti non sono state pronunciate sentenze di condanna
passata in giudicato, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale per
reati che incidono sulla affidabilità morale e professionale, oppure in caso contrario che l'impresa ha adottato atti e misure
completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata (allagare l'atto da cui emerge la completa dissociazione);
11- elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle quali, ai sensi dell'art.2359 de. C.C,, si trova in situazj
di controllo diretto, come controllante o come controllato, (tale dichiarazione va resa anche se negativa);
12- di avere preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le situazioni generali e particolari che possono influire sulla
sua esecuzione;
13- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le condizioni contenute nella lettera di invito alla gara, nel C.S.A., nei grafici
di progetto, nel piano di sicurezza e in tutti gli allegati a corredo del progetto;
14- di essersi recato sul posto dove devono eseguirsi i lavori;
15- di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle condizioni contrattuali e degli oner;

compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli oneri e ?
obblighi relativi alle disposizioni in materia di sicurezza,di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza
vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori;
16- di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, CÌK
possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto,
remunerativa l'offerta economica presentata, fatta salva l'applicazione delle disposizioni dell'art. 26 della L. 109/94 e ss. mm. e ii;
17- di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo corrispondente
all'offerta presentata;
18- di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero
intervenire durante l'esecuzione dei lavori,. Rinunciando sin da ora a qualsiasi azione o eccezione in merito;
19- di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della manodopera da impiegare nei lavori, in relazion.
tempi previsti per l'esecuzione degli stessi;
20- che l'impresa non è soggetta agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla Legge n. 68/1999;
(caso di concorrente che non occupa più di 15 dipendenti, oppure da 15 a 35 dipendenti , qualora non abbia effettuato nuove
assunzioni dopo il 18 gennaio 2000)
OPPURE
Che l'impresa sia in regola nei confronti della Legge n. 68/99;
(caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti, oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia effettuato una nuova
assunzione dopo il 18 gennaio 2000);

1

(Caso dì associazione o consorzio GEIGE - Gruppo Europeo di Interesse Economico- non acora costiruito):



(Caso di associazione o consorzio GEIGE - Gruppo Europeo di Interesse Economico- non acora costiruito):

21- indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito il mandato speciale con rappresentan-7"
funzioni di capo gruppo;

-assume l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardi;-
associazioni temporanee o consorzi o GEIGE;

(Caso di associazione o consorzio o GEIGE già costituito):
22- Allega mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito al mandatario per atto pubblico o scrittura privata
autenticata, ovvero l'atto costitutivo in copia autenticata del consorzio o GEIGE;
23- indica, ai sensi dell'art.21 della Legge Regionale n. 20/99, dettagliatamente i mezzi di cui dispone in proprio per l'esecuzione dei
lavori (oppure allega elenco sottoscritto);
24- dichiara se intende avvalersi di noli a freddo ( la mancata presentazione di tale dichiarazione non comporta esclusione m°
costituisce motivo di diniego dell'autorizzazione di avvalersi di noli a freddo);
25- dichiara che nei propri confronti non è stata applicata la san/ione interdittiva di cui alPart.9, comma 2, lettera C), del de."
legislativo 8 giugno 2001 a. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione eompr
provvedimenti imerdittivi di cui all'ari. 36 bis. comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223. convcrtito, con modificazioni, eia,
legge 4 agosto 2006. n.24;
A 2 - Documentazione dimostrante il possesso del requisito della regolarità contributiva -
Ai sensi dell'ari. 19, comma 12 bis, della L. 109/94 e ss. mm. e ii., secondo le modalità attuative previste nel Decreto Assessore
Regione Siciliana ai LL. PP. N.26/Gab del 24 febbraio 2006, come integrato dal Decreto Assessore Regione Siciliana ai LL.PP. del
15 gennaio 2008, pubblicato sulla GURS n. 5 dell' 11 febbraio 2008;

a) Originale o copia conforme del DURC emesso in data non inferiore a tre mesi;
b) Oppure, : dichiarazione sostitutiva come da Mod. 3 predisposto (art. Sdel D.A. regionale LL.PP. n. 26/gab del 24.02.2C'
e) Oppure: dichiarazione sostitutiva come da Mod. 4 predisposto (art. 6 del D.A. regionale LL.PP. n. 26/gab del 24.02.200"

Non sono valide le attestazioni rilasciate dalle Casse Edili se riferite a uno o più cantieri, dovendo le Casse attestare la regola
contributiva senza limitazioni a singoli appalti.
Non sono considerati validi, ai fini di partecipazione alle gare, i certificati DURC rilasciati per stati di avanzamento dei lavori, stati
finali e verifica di auto certificazione.
All'atto di presentazione del documento unico di regolarità contributiva al medesimo deve essere allegata, pena l'esclusione,
originale o copia conforme della richiesta con il codice identificativo pratica ( C.I.P.), da cui si evinca la tipologia per cui lo stesso
documento è stato richiesto. Può, tuttavia, essere prodotto il solo DURC, purché dallo stesso si evinca la tipologia per cui è stato
richiesto.
Ai soli fini della partecipazione le certificazioni hanno validità di tre mesi dal rilascio.
Le certificazioni e attestazioni devono riferirsi a tutti i componenti dei raggruppamenti temporanei di imprese e consorzi.
A 3- Documento di identità
In copia fotostatica, in corso di validità, chiaramente intellegibile del firmatario della dichiarazione resa ai sensi del D.P.R.
28/12/2000 n. 445, di cui al punto 1.
A 4- Modello GAP (per lavori superiori a € 51.282)
Appaltatori e Subappaltatori, debitamente compilato in ogni sua parte.
A 5- Dichiarazione di legalità
Resa ai sensi della circolare n. 593 del 31.01.2006 dell'Assessore Regionale ai LL.PP. (modello n. 5 predisposto);
A 6- Conto unico per gii appalti (L.R. n. 15/2008 e L.R. n. 6/2009, art.28)
I/ aggiudicatario ha l'obbligo di indicare il numero di conto corrente unico sul quale gli enti appaltanti faranno confluire tutù
somme attinenti all'appalto. L'aggiudicatario si avvarrà di tale conto corrente sul quale tare confluire tutte le operazioni rei?1'
all 'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale, da effettuarsi tramite bonifico bancario, bonifico postale o assegiK.
circolare non trasferibile. 11 mancato rispetto dell'obbligo di cui al presente comma comporterà la risoluzione per inadempimento
contrattuale. Nell'ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'impresa siano rinviati a giudizio, per
favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata . sarà effettuata la risoluzione del contratto.
LJ.aSgìydic<itarjo sì impegna, altresì, alla stretta osservanza delle norme e degli obblighi, previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.
136 e ss. m m. e ii.. al line di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativamente alla filiera delle imprese:
appaltatori, subappaltatori e subcontraenti. M mancato rispetto di detti obblighi comporterà la immediata r i so luz ioni -
rapporto contrattuale.
A 7- AVVALIMENTO; Secondo le disposizioni impartite dal D.Lgs.n. 163/2006. art. 49, e ss nini, e ii.:

Documentazione attestante uno dei requisiti del sopraindicato punto A 1 comma 4:
Attestazione SOA in corso di validità, relativa a qualunque categoria e di qualsiasi importo;
Certificazione iscrizione, da almeno due anni, alla CCIAA Registro Artigiani per categoria analoga o similare a quella
oggetto dell'appalto;
Certificato di iscrizione , da almeno due anni, al Registro Prefettizio per categoria analoga o similare a quella oggetto
dell'appalto;
Certificato iscrizione alla CCIAA Registro Imprese, per categoria anloga o similare a quella oggetto dell'appi.
accompagnato da idonea adocumentazione dimostrante d'aver eseguito direttamente, nel quinquennio precedente '
data della presente lettera d'invito, lavori analoghi per un importo complessivo pari almeno al 50% dei Lavori posi
base d'asta;



Nella BUSTA "B" deve essere contenuto, a pena esclusione, il seguente documento:
B 1 Offerta espressa in percentuale di ribasso, con massimo quattro cifre decimali, sull'importo dei lavori a base d'asta,
soggetti a ribasso. L'offerta deve essere espressa sia in cifre che in lettere, redatta in carta da bollo, debitamente firrrr '
per esteso dal titolare o dal legale rappresentante e chiusa nell'apposita busta, dove non deve essere conte,,
nient'altro. L'offerta è ritenuta valida per un periodo pari a 180 giorni dalla data di presentazione.

A V V E R T E N Z E

a) Saranno esclusi dalla gara I soggetti che non si attengono a tutte le condizioni previste nella lettera di invito;
b) Si procederà all'aggiudicazione del cottimo anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara una sola offer*-

sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;
e) In caso di più aggiudicatari con offerte uguali si procederà, esclusivamente, al sorteggio del primo e del seco'

aggiudicatario, escludendo qualsiasi altro sistema di scelta;
d) Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato. Quando vi sia discordanza fra il ribasso

percentuale offerto indicato in cifre e quello indicato in lettere è valido il prezzo più vantaggioso per
l'Amministrazione;

e) Questa Stazione appaltante si riserva la facoltà di non dar luogo alla gara; al Presidente di gara è riservata la facoltà
di sospendere o di posticiparne la data di espletamento, senza che I concorrenti possano accampare alcuna pretesa
al riguardo;

f) Oltre ai casi in cui ope legis è previsto lo scioglimento del contratto di appalto, la stazione appaltante recederà
qualsiasi tempo, dal contratto, revocherà la concessione o l'autorizzazione al sub contratto, cottimo o no'
fornitura al verificarsi dei presupposti stabiliti dall'art. 11, comma 3, del D.P.R 3 giugno 98, n. 252.;

g) Qualora la Commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di vista dei valori in
generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza territoriale, delle modalità o
singolarità con le quail le stesse offerte sono state compilate e presentate, etc..., il procedimento di aggiudicazione è
sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell'Autotità, che sono fornite previo invio dei necessari
elementi documentali. L'Autorità si impegna a fornire le proprie motivate indicazioni entro dieci giorni lavorativi
dalla ricezione della documentazione. Decorso il suddetto termine di dieci giorni, la Commissione di gara, anche >"
assenza delle valutazioni dell'Autorità, da corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle more, è individua'
soggetto responsabile della custodia degli atti di gara, che adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire rii- '
di manomissione, garantendone l'integrità e l'inalterabilità;

h) E' esclusa la competenza arbitrale;
i) Tutte le controversie derivanti dai contratto sono deferite al Tribunale di Messina;
j) Le spese contrattuali sono a carico della ditta aggiudicataria;
k) La partecipazione alla gara di che trattasi comporta la piena e incondizionata accettazione delle predette

disposizioni;
I) E' fatta salva la facoltà di questa stazione appaltante, in caso di urgenza, di consegnare I lavori in pendenza de"-

stipula del contratto, senza che codesta ditta possa sollevare eccezioni di sorta o pretendere aumenti di qua!
genere sui prezzi di elenco offerti;

m) I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'alt. 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito della pres?
gara,

n) Per quanto non previsto nella presente lettera di invito, saranno osservate le norme contenute nella vigente
normativa in materia di Lavori pubblici, applicabile in Sicilia.

MESSINA lì
- ' • • • . .

IL DI

- <
®

.



.

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

Realizzazione e Manutenzione Edifici Scolastici
Via 24 maggio, 98122 Messina - tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

. 5 È ' - • • . - , -

PROGETTO
LAVORI NECESSARI PER IL COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA DELL'IPSIA " E.

MAJORANA" DI MESSINA

RELAZIONE TECNICA

Allegati:
x Relazione tecnica e quadro economico
D Computo metrico estimativo
D Elenco prezzi
D Capitolato Speciale d'Appalto .

D Elaborati Grafici

Messina, 19 aprile 2011

gettista
n ino Corderò

.

Si approva
(art. 7 bis Legge

a tecnica
- Sicilia)

PARERE n°03 c i 1&04.2011

II Responsabile del Pro
Ing. Vincenzo Can

imento
Ilo

1 di 8



1. PREMESSA

Premesso che tra i compiti istituzionali di questo Ente, è prevista la manutenzione ordinaria e

straordinaria degli edifici scolastici superiori di secondo grado. Alle Provincie, la Legge 11

gennaio 1996, n. 23, attribuisce le competenze relative alla costruzione e il completamento di

edifici scolastici, le ristrutturazioni e le manutenzioni straordinarie dirette ad adeguare gli edifici

*alle norme vigenti in materia di agibilità, sicurezza, igiene ed eliminazione delle barriere

architettoniche.

La Provincia Regionale di Messina, nell'ambito del completamento dell'intero complesso

scolastico adibito a sede dell'Istituto Superiore "E. Majorana", ubicato in contrada Giostra nel

comune di Messina, con precedente appalto ha eseguito i lavori per completare e rendere

fruibile la palestra, senza prevedere in progetto la sistemazione degli spazi esterni per mera

mancanza di risorse finanziarie.

2. LE RAGIONI

I lavori di cui alla presente relazione, in particolare sono mirati escusivamente alla

sistemazione degli spazi di corte della palestra ed alla messa in sicurezza dell'area di
0 _ . i-mernsK • - : • •••>.-" ••

pertinenza dell Istituto Sup. E Majorana.
" " " . -

La struttura ancora incompleta della palestra, è stata oggetto di atti vandalici subendo peraltro

il furto di infissi in alluminio.

Nell'area di che trattasi, non esiste uno spazio dedicato al raduno in fase di evacuazione di

emergenza, parcheggi, barriere di protezione e percorsi interni in sicurezza.

Alcuni di questi spazi, durante i periodi di pioggia sono del tutto inagibili, ed al fine di tutelare la

incolumità di tutte le persone, che giornalmente frequentano la scuola, sono interdetti all'uso.

3. DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

L'intervento del presente progetto è mirato al completamento degli spazi esterni di corte della

palestra con la messa in sicurezza di tutta l'area di pertinenza della scuola, il completamento

dei percorsi esterni con la completa accessibilità all'area ai sensi della normativa vigente in

materia di abbattimento delle barriere architettoniche, la predisposizione di ringhiere, la

contestuale messa a norma dei sistemi esistenti nonché l'arricchimento estetico e funzionale

del complesso scolastico.
1

4. STATO DI FATTO

1. Come si può evincere dalle foto, parte dell'area esterna è in completo stato di abbandono,

inaccessibile per la presenza di erbacee alte, così come tutta la zona adiacente la palestra,

strada dissestata e vaste zone di ristagno di acqua piovana., tutto ciò comporta un elevato

2 di 8



rischio igienico sanitario per i fruitori per mancanza dei necessari requisiti minimi

scurezza. I ,avori previsti in ques,o progetto si rendono indispensaoi.i per poter fru.e de,,a

**• - ' •

3 di 8





01
Q.

CO



2. Non esiste ringhiera di protezione tra la strada interna e la a corte della palestra.

3. Non esiste la pavimentazione attorno il marciapiede della palestra, così come manca la

ringhiera di protezione.

4. Non esiste pavimentazione nella stradella di accesso alla palestra.

5. La pavimentazione, risulta essere non idonea a garantire la normale fruibilità di alunni e

personale docente e non docente.

6 di 8



5. IL PROGETTO

Come accennato nel paragrafo precedente il presente progetto può quindi suddividersi in una

serie di interventi specifici, inquadrati un unico sistema, che vengono descritti nei successivi

paragrafi: • ' ' • • . • • ' • ' • . . ' • : . ' " . . . • ' " ; " ''•'
' • • : : . '. • ' • - . ; • ' ; • ' ' " • • ' • • • ' • ' • ' • • ' - ' • ; "•"''' -, • - ' '' - • " ' : :

a. Realizzazione muro di contenimento della strada di accesso alla palestra;

b. Realizzazione contenitori di protezione dei contatori Enel;

e. Completamento Impianto di smaltimento acque meteoriche;

d. Massetti e pavimentazione marciapiedi attorno la palestra;

e. Bitumatura dei percorsi esterni,

f. Si prevede la realizzazione di una ringhiera in tubolari d'acciaio, da colocare sui muretti

esistenti a confine tra la strada e i corpi palestra e auditorium;

g. Regimentazione delle acque meteoriche nella zona retrostante l'istituto.

6. CANTIERIZZAZIONE

Durante l'esecuzione dell'intervento i servizi scolastici resteranno accessibili sia dalle ditta sia

dagli studenti, a parte qualche disagio dovuto alla presenza di mezzi per la sistemazione delle

aree esterne in particolare dalle macchine per e la posa del nuovo manto di asfalto. "

7. DISPONIBILITÀ DELL'AREA

L'intervento è realizzato su area di proprietà dalla Provincia Regionale di Messina.

8. CONCLUSIONI

A seguito del presente intervento la utilizzazione dell'edificio sarà più sicura. L'area esterna

potrà essere utilizzata come luogo sicuro e percorsa da studenti e lavoratori che utilizzano la

struttura.

7 di 8



9. QUADRO ECONOMICO DELLE OPERE PREVISTE IN PROGETTO

Le opere descritte nella presente relazione, meglio illustrate negli elaborati grafici di progetto,

nei disciplinari e capitolati, concorrono a formare il presente quadro economico di spesa.

I prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono quelli riportati nel nuovo prezzario

generale per le opere pubbliche nella Regione Siciliana, pubblicato nel suppl. ordinario della

GURS n° 18 del 24 aprile 2009, che si intende integralmente allegato al presente progetto.
* *

1) Impòrto dei lavori a base d'asta:
(di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

2) Somme a disposizione:
a) IVA 20%
b) Imprevisti IVA compr.
e) Competenze Tecniche
d) Assicuraz. Prog.
e) Contributo Autorità di Vigil.

Totaie somme a disposizione

€
€
€
€
€

24.700,00
5.500,00
2.600,00

270,00
30.00

€ 31.400.00

Importo totale dei lavori
(Diconsi euro centocinquantunomilaquattrocento/00)

€ 120.000,00

€ 31.400.00

€ 151.400.00

Messina, 19 aprile 2011
Geo/??.

// Progettista

II Responsabile nel Procedimento
Ing. VincenMfàarditello

8 di 8


